1B. Heldradas,commeplus bas dans 1originaliui-même. 2 [t*68mots entre
crochetssonttirésdeB.]

6.
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terra Becelini, a cercio pascua. [Dono et in ipso loco unum pratum
terminatum a mane terra Sancti Pétri, a meridie et a cercio Vuichardi,
a sero

Heldradi.] Hec omnia dono pro remedio anime mee et anime

Osanne sanctimonialis. Si quis autem hanc nostram calumniare pre-

sumpserit donationis cartam, iram Dei primitus incurrat, deinde

sanctorum apostolorum offensam. Carta autem ista stabilis maneat et

firma. S. Heldradi [presbiteri], qui hanc donationem.fecit. S. Tetelmi

presbiteri. S. Alerici. S. Arnaldi. S. Girberti. S. Pontii. S. Adalberti.

S. Duranni. S. Ingelberti.

(Au dos ;) Carta Aldradi presbiteri in Castello.

2844.

CHARTA QUA HEINRICUS NOTUM FACIT SE, LAUDANTIBUS UXORE ET FILIO SUO,

MOLENDINUM CUM TERRA MONASTERIO CLUNIACENSI WERPIVISSE.

(Bibl. nat. cop. 21-n6; B. h. 3go, cccxci.)

Notum sit omnibus fidelibus matris. secclesie, tam presentibus quam

futuris, quod ego Heinricus reddo Domino Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo dimidium molendinum; et facio verpitionem, ita

ut in usu fructuario habeam, et accipio in precio xxvsolidos. Terram

autem quae inibi sita est et molendinum jam dictum, omnia que ibi

actenus visus sum habere, totum ex integro reddo, laudante fratre

meo Bernardo cum uxore sua Petronilla, quia ab eo emi ipsam terram;
et ut,post laudaret istam cartam, accepit in precio xn solidos2 a mo-

nachis Cluniasensibus. Haec omnia superius commemorata laudo et

confirmo cum uxore mea, nomine Agna et filio Wichardo, pro remedio

animarum nostrarum [seuparentum nostrorum3,] a quibus (heu pro

dolor!) ablata fuit ista terra jamdudum data, et quod pejus est, carta

legalis descripta ab ipsis igne exusta. In vita vero mea dimidiarios

tres de annona, quamdiu eam tenuero, reddam jam dictis senioribus

quisquo anno, et meam partem de servitio molendini, quicquid ibi

1 [B. ipse.] [B. denarios.] 3 [Lesmotsentrecrochetssonttirésde B.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 45

io3o, environ.

habeo, in tali tenore ut cum obiero, si nihil aliud acceperint, se-

peliant me Cluniaco. Laudatores et firmatores hii sunt: S. Duranni.

S. Aderbaldi suorumquie fratrum Stephani et Duranni. S. Tedbaldi,

Ansedeus. S. Duranni sacerdotis. [S.] Girardi. S. lldini. Hoc merca-

tum domno Stephano monacho estpactum, quiobedientiam de Chi-

viniis regebat. Si quis vero, aut ex heredibus, aut successoribus nostris,

aliquam calumpniam inferre temptaverit, iram Dei super eum mani-

feste veniat, dehinc judiciaria potestate coactus, quod habere poterit

persolvat usque ad unum nummum; quod vero repetit vinclicare non

valeat. [Balduinus monachus scripsit, feria nu, mense martio.]

(Au dos :) Hinrici carta de molendino.

2845.

CHARTA QUA OTTO, COMES MATISCONENSIS, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

QUASDAM RES IN VILLA CAVANIACO MOLENDINUMQUE SUPER GRAONNAM.

(Bibl. nat. cop. 23 8; B. o. ioo, xcvin.)

Quisquis catholicorum pia intentione Deo placere appetit, hac ejus
i

mandatis sedulo obsequi, et commissorum suorum penitudinem ge-
rere, oportet, necesse est ut quamdiu in boc cor*pore degit, summo-

pere provideat quod eidem inperpetuum expediat; dumque adbuc vacat

et donec hodie cognominatur, dumque tempus acceptabile et dies sa-

iutis instare videntur, aurem corporis auditui cordis accommodet, et

preveniendo faciem Domini in confessione, quantalibet valet satisfac-

tione peccata sua bonis operibus expiare studeat. Quod ego Otto co-

mes2 perpendens, futurique judicii diem pertimescens, pro remedio

anime mee, dono Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo et CIu-v

niacensi cenobio, cui preest domnus ac venerabilis pater Odilo3, ali-

quid de mea hereditate que sita est in Matiscensi pago, in villa Cava-

niaco, videlicet totum ad integrum, sicut Sîephanus, filius Artaldi,

1 B. coiifirmalores. tion de cetacte sousl'abbéHugues,près
[Otton,filsdeGui, comtedeMàcon.] de vingtans après,à la datede io4o,en-

3 Ontrouveraci-aprèsune confirma- viron.
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tam in jam dicta villa quàm in omnibus appendiciis ejus de me tenebat

in beneficio, et nuperl moriens, licet inracionabiliter, suam heredi-

tatem faciens, pro elemosina sua delegaverat Sancto Petro. Ego vero

injuste ipsius donationi contradicens, irritam feci. Nunc autem pro
anime raeae remedio, dono illam Sancto Petro quemadmodum supra

tenétur adscriptum. Sunt autem vinee, prati, campi, silve, et unum

molendinum supra Graonnam2 fluviolum, secus Rocam Cavernosam 3,

que sibi àdfinis conjacet. Ut autem ista donatio firma permaneat, manu

propria firmo, presentibusque fidelibus meis firmare et laudare pre-

cipio. S. Ottonis comitis. S. Gauzelini episcopi4. S. Adalardi. S. Ber-

nardi. Geraldus monachus scripsit.

(Au dos ) Carta Ottonis comitis, de Cavaniaco.

2846.

CHARTA QUA ANSEDEUS, CONSENTIENTE SENIORE SUO HUGONE COMITE, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI ECCLESIAM SANCTI NAZARII 5 ET ALIAS RES.

(B. 0. 21, XX.)
·

Clementia divine bonitatis [etc.6]. Ego Ansedeus dono Deo et

sanctis apostolis [ad locum] Cluniacum, de rebus meis quas in bene-

ficium teneo de meo seniore comité Hugone, eodem seniore meo

mihi benigne concedente, et favente. Sunt autem ipse res sitf in pago

Augustidunense, in vicinio castri Borboni, videlicet aecclesia Sancti

Nazarii, cum omnibus terris cultis et incultis, vineis, campis, pratis,

silvis, aquis, aquarumque decursibus, totum ad integrum, quesitum

et inquirendum, sicut ad ipsam ecclesiam et altare aspiciunt vel aspi-

cere videntur, capellas etiam juxta positas, Sancti scilicet Johannis

1 Cet acte d'Étienne est du 22 février

1023. Voyez nô 2777.
2 B. Craonnam.
3

[D'après la charte 2777, ce moulin

serait le même que celui qui était silué ad

Balmam, et dit encore moulin de Balme.]

[Gaucelin, évêque de Mâcon de i o 19

à io3o.]
5 On a ajouté, au cartulaire, dans le

sommaire de cette pièce, les mots juxta
Borbonum.

[La suite de la formule manque.]
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Baptiste, Sancti Simphoriani, Sancti Petri, Sanctorum Gervasi et Pro-

tasi, piscariam quoque de Mulnato, aecclesiam etiam Sancti Petri quç
sita est in villa Leemna, capellam etiam Sancti Prejecti, consensu et

voluntate Humberti militis, qui de me illam in benefitium habebat,
et sine aliquo scamio, pro redemptione anime suç, mecum hoc

donum fecit, capellam quoque Sancti Baudilii in Pistichiaco cum

omni terra quç ibi pertinet ex ista parte Ligeris, et ultra sicut Gun-

terius de me habebat, sedem etiam ad piscariam quam vulgo dicunt

passeriam faciendam in flumine Ligeris, inter meas duas exclusas,

ubicumque melius et aptius inveniri poterit; libertatem etiam ut in

omnibus locis superius nominatis, et precipue ubicumque salvamen-

tum habuerit, neque mea vel successorum meorum, neque alicujus
de re aliqua violentia sive consuetudo agatur vel lex requiratur, juste
vel injuste, nisi a monachis quorum potestati datur. Donô quendam

servum, Petrum nomine, cum filiis et filiabus suis, et cum omni terra

quam de me habebat. Facio hanc donacionem pro animabus omnium

fidelium, tam vivorum quam defunctorum. S. Hugo cornes, Ted-

baldus cornes1, Ansedeus, et filius ejus Ansedeus2, Vuichardus, Hel-

dinus, Emma, uxor ejus, Iterius, Hildinus, fîlii eorum; Umbertus,

Rainerius, Archimbaldus, Segualdus, Vualterius, Heldegerius, Elgo-
dus, Rainerius, Huulgerius, Dacbertus, Roclenus, Aimo, Rodulfus,

Roclenus, Alaldus, Gauzcerannus, Gislulfus, Vualterius, Bernardus,

Seguinus.

(Hugues, évêque d'Auxerre, comte de

Chalon-sur-Saône, et Thibaut, son neveu

et son successeur, dans le comté deChalon.]
2 « Oncroit que ledit Anseaud, son fils

«de même nom et autres présents sont de

a la maison de Bourbon-Lancy » et que la

donation dont il s'agit est le titre de fon-

dation du prieuré de Bourbon-Lancy. [Cette

note de Lambert de Barive serait tout à

fait exacte, s'il n'ajoutait pas que la mai-

son de Bourbon-Lancy est une branche

puînée de Bourbon-l'Archambaud. Cette

assertion repose, en effet, sur un texte al-

téré et mal. compris, comme l'a prouvé
Chazaud, Chronologiedessires de Bourbon,

p. i46.]

48 CHARTES

io3o, environ.

]

(

i

1

]

1

(

{

]

(

io3o, environ.

]

2847.

CHARTA QUA ADALGARDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO ANIMA

SENIORIS SUI BERARDI, MANSUM IN VILLA KASOT.

(B. o. 96 XCIIII.)

In nomine sanctç et individu^ Trinitatis. Notum sit cunctis fide-

libus, tam presentibus quam futuris, quod ego Adalgardis pro re-

medio anime, meae ac senioris mei Berardi 1 et omnium parentum meo-

rum, dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum

Cluniacum, cui preest domnus Odilo abbas, aliquid ex hereditate mea

qu§ est sita in pago Lugdunensi, in villa Kasot2, unum mansum cum

vineis que ibi adjacent;
terminat a mane terra Otgerii, a medio die

terra Duranni, a sero via publica. Infra istas terminationes, totum trado

Deo et supradictis apostolis, et monachis in jam dicto loco servien-

tibus, et faciant ex bac die quicquid ipsis placuerit. Si quis verb hanc

cartam et donationem calumpniaverit, iram Dei incurrat. S. Adal-

gardis, quç hanc cartam fieri et firmare rogavit. S. Wichardi. S. Ugo-

nis, fratris sui. S. Wichardi. S. Constancii presbiteri. S. Otgerii.

2848.

CHARTA QUA NOTUM EST JOZERANNUM IN EMENDATIONE HOMICIDII QUOD ANTE JANUAM

COENOBII SANCTI PETRI CLUNIACENSIS FECERAT, TERRAM IN VILLA CORTILS DEDISSE

QUAM POSTEA AGATHA UXOR EJUS ET FILII IN PLACITO ETIAM WERPIVERUNT.

-•
(B. h. 255, cclvii.)

Cum omnibus manifestum sit protopsaltum Domini manibus for-

matum a Maligno fuisse deceptum, non est nimium nobis mirandum

si adhuc membra illius e lumbis suis emanantia quç per Christi mise-

ricordiam scit in loco suo fore collocanda non cessat seducere; ve-

rum vigilandum nobis est sollicite, quatinus divinis muniti armis

1 [Cf.une autre donationde la mêmedame, ci-dessusn° 2824.] [La rubrique

porte Casot.]
3
[Lisezprotoplastum.]
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illi resistere queamus, deflendo ac satisfaciendo Deo ea quç illius in-

stinctu gessimus. Proinde notificandum esse curavimus omnibus, quod

Jozerannus et socii ejus, illius inimici suasu, ante Cluniacensis coe-

nobii januam ausu temerario homicidium perpetraverunt. Quem pa-

riter, cum sociis suis, postea Vualterius clericus, et Aldinus miles, et

Lambertus atque Nogerius, Humbertus quoque, atque Guarnerius,

ac Rannaldus, ad satisfactionem Cluniacum conduxerunt, tempore
videlicet quod Rainaldus 1 prioratus regimen in eodem monasterio ge-

rebat, qui banc satisfactionem accepit, cui etiam Vualterius, Amizo,

Leotbaldus, Hugo, Bernardus interfuerant. Tunc vero ante satisfac-

tionem, quandam terram quam ab eisdem in beneficio diu tenuerat,

monachis verpivit et est sita in Cortils quod Oddo Sancto Petro dedit.

Quin immo et ipse idem et fidelis ejus Gislabertus, tactis sacris re-

liquiis, firmaverunt jurando, quod nec ipsi, nec ullus homo aut fe-

mina aliquam umquam inferret calumpniam predicto loco. Preterea

et alium mansum in Curciaco, quem calumpniabatur, verpivit 2. Illud

vero non pretereundum est, quod lx1os33 solidospro malefitio infra sal-

vitatem perpetrato, juxta consuetudinem emendare debuit, pro qui-
bus hi fuerunt vades: Vualterius clericus, pro c; Hildinus, pro G;

Lambertus itidem, pro c; Nogerius, pro c; Vuarnerius, pro c; Hum-

bertus, pro c. Sed his ita gestis, placuit huic inserere loco, quod

Agatha, uxor ejus, et filius ejus nomine Ansedeus, in die sépulture,

illius, fecerunt verpitionem, videlicet rerum predictarum, astantibus

multis etiam cum lapide quodam qui illis in testimonium vel in signum

fieret. Opere precium etiam est posteris notificandum, et huic carte

inserendum, scilicet placitum, quod Tetbaldus cornes apud Besornia-

cum in octabis Pentecosten ex hac terra tenuit, quam Vuicardus et

Ansedeus monachis prefati loci contrariabant, eam volentes illis au-

[Rainaud I, prieur sous Odilon. ]
2

[Cf. t. III, n° 2784.]

3 3 [Ainsi porte le texte; mais la termi-

naison même indique que le scribe vou-

lait écrire sexcentos, comme le prouve le

nombre des six cautions engagées chacune

pour cent sous.]
4 11 s'agit ici du territoire privilégié de

Cluny, sur lequel le meurtre avait été

commis.
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ferre; ubi rnonachi fideijussores illis dantes, hoc videlicet pacto, ut

usque in octabas Sancti Petri, ante domni Hugonis comitis presen-
tiam et Tetbaldi x,parati respondere essent, facturi rectum quod eorum

curia dijudicaret, justitia dictante; at contra illi similiter eis fideijus-
sores dederunt modo eodem quo supra, scilicet quod si in eis re-

mansisset usque ad prenominatum terminum, finis esset in perpetuum.

Hujus conventionis fideijussores fuerunt Leotaldus, Hugo, Bernardus

et alter Leotaldus. Item notificanda est verpitio quam Vuichardus,

Ansedeus, Vualterius, Erlerius, et illorum mater nomine Agatha de

terra que est in villa cui dicitur Curtils, fecerunt, deponentes omnem

ab hodier[na] die querelam, apponendo signa sua. S. Vuicardi. S. An-

sedei. S. Vualterii. S. Erlerii. S. Agathe., illorum genitricis. S. Algau-
dii. S. Lanberti. S. Achardi clerici.

2849.

CHARTA QUA STEPHANUS ET U.ÏOR EJUS BILIARDIS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

FIF.IUM SERVI DOHONI PRO AI.IO SERVO QUEM DOIIONUS OCCIDERAT.

(B. o. 703 dcxcviiii.)

In Christi nomine. Cunctis fidelibus sacrosanctç çcclesiç Cluniensis

cenobii, cui domnus Odilo abba preesse videtur, ego Stephanus et

uxor meaBiliardis et infantes nostri, reddimus unum servum, nomine

Durannum, filium Dohoni, pro alio servo, nomine Martino, quem
Dohonus occidit, qui et illorum fuit servus in tali tenore, ut de illo

servo, scilicet Duranno, faciant monachi quicquid facere voluerint, ne-

mine contradicente; et qui contradicere voluerit, illi ante stent et sta-

bile faciant S. Stephani et uxoris ejusBiliardis et filiorum eorum, qui
fieri et firmare rogaverunt. S. Unberti. S. Ottonis. S. Landrici. S. Hel-

dini. S. Letscilini. Régnante Rotberto rege anno xxxxmo.

[HuguesI, comtede Chalonet évêqued'Àuxerre,et Thibaut,son neveu,qui lui
succédadansle comtédeChalon.]
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io3o,
?o décembre,

à io3i

20 juillet.

io3i

(avant
le ao juillet).

.2850.

CHARTA QUA ARSINDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMAI SENIORIS SUI,

PARTEM SÏLVM MONTIS GOLMERII, ETC.

( Bibl. nat. cop. 21-45; B. o. 190, clxxxviii.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit cunctis fidelibus,

quod ego Arsindis' dono, pro remedio anime Constantini, senioris

mei, aliquid de rebus nostris que sunt site in pago Matisconensi, su-

pra vil]a Rufiaco [scilicet2] silvam que vocatur Mons Golmerius, totam

meam partem; et dono in alio loco, in villa Bugdono, que in Ra-

verds 3 vocant, totam meam partem in tali tenore, ut ab odierno die

faciant quicquid facere voluerint. Actum pupblice aput Cluniacum.

S. Arsindis, qui anc donationem fecit. S. Drogonis. S. Livonis. S. Du-

ranni. S. Aremberti. Ego Rainoardus ad vicem cancellarii scripsi
anno xxxxiiii regnante Rodberto rege.

(Au dos:) Carta Arsindis pro anima Constantini senioris sui, mvilla

Bugdono.

2851.

CHARTA QUA ARDENCUS VENDIT MONASTERIO CLUNIACENSI DUAS RASCIAS VINEA;

IN VILLA ASTRINIACO.

(Bibl. nat. cop. 21-i5i; B. o. 73 11, dccxzvii.)

Noverint cunctis filiis sancte ecclesiç, presentibus et futuris, quod

ego Ardencus vendo monachis Sancti Petri Cluniacensi monasierii,

de res meas, que sunt site in pago Cabilonensium, in villa Astriniaco 5

vocitatur, hoc sunt due rascie de vinea; et terminat a mane via pu-

blica, a medio die et a certio de ipsa hereditate, a sero via publica.
Et accipio ab ipsis xxti messolidos. Si quis autem contra hanc vendi-

tionem aliquam litem inferre temptaverit, ira6Dei omnipolentis incur-

B. Arsendis, ici et plus bas.

[Mot fourni par B.]
B. Raverils.

Le cartulaire porte notum sit.

B. porte, à tort, Altriniaço.

B. iratn.

7-
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io3i, ii août.

rat sanctorumque omnium, nisi citius ad satisfactionem venerit.

Auclo 1 Cluniaco publice. S. Ardenci, qui fieri et firmare rogavit. S.

Narduini, fratris ipsius. S. Ricardi. [S. Constantii. S. Andree. S.

Ebrardi. S. Richardi2] alii. S. Ebrardi. Data anno ab incarnatione Do-

mini mxxxi, regnante Rodberto rege.

(Au dos :) Vendicio Ardencii in Astriniaco, in pago Cabilonense.

2852.

CHARTA QUA ODDO, COMES MATISCONENSIS, CONSUETUDINES QUAS RECLAMABAT IN TERRIS

MONACHORUM CLUNIACENSIUM VUERPIT, ET DONATIONEM SILV^E DE CENVA QUAM ANTE-

CESSORES EJUS FECERANT EISDEM CONFIRMAT.

(B.
o.

493, ccccxc.)

Noticia quam fecit comes Oddo Sancto Petro. Notum sit omnibus,

tam presentibus quam futuris, quod ego Oddo comes, interpeilatus

sive rogatus a monachis Cluniacensibus, domno videlicet Rotberto

priore et ceteris fratribus, veni in capitulum et in presentia omnium

fratrum feci donationem Sancto Petro de illis consuetudinibus que

mihi debebantur ex illis terris quç nunc usque pro helemosina date

sunt Sancto Petro, sive alio modo cum rectitudine conquestate, in

comitatu Matisconense, et quas ipsi hucusque tenuerunt. Firmo çciam

donationem quam antecessores mei fecerunt supradicto loco de silva

quç vulgo Cenva vocatur; ut illam consuetudinem quam habitatores

jam dicti loci in villa hactenus habuerunt perpetualiter sine alicujus

contradictione habeant et teneant. S. domni Ottonis comitis3, qui hanc

vuerpicionis noticiam fecit et firmavit. S. Gausfredi, filii ejus. S. Wi-

donis, fîlii Gausfredi comitis. S. Wichardi. S. Hugonis. S. Letaldi.

S. Liceni. S. Odulrici. S. Girberti. Actum Cluniaco, in mense au-

gusto, m0 idus ejusdem mensis, anno ab incarnatione Domini mxxxi,

indictione xnn, vicesimo v4 die post transsitum domni Rotberti glo-

1 B. Actum.
3

[Otton, comte de Mâcon,son fils

[Lesmotsentrecrochetsontétéomis Geoffroi,etson petit-filsGuiII.]

parL. de Barive.] '•» 4 Lechiffrev noussembleici erroné;
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io3i
26octobre.

riosi regis Francorum, anno XLregni ipsius, qui est vi1 fihi ejus

piissimi domni Henrici, ex quo unctus est in regem super gentem

Francorum et Burgundionum.

CHARTA QUA ODILO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE QUASDAM TERRAS IN VILLIS

CORCLOGIA ET GLENNAS SITAS, A ROTLINDA SANCTO PETRO DATAS, CUIDAM CLERICO

NOMINE JOCELINO ET DUOBUS HEREDIBUS EJUS IN PRECARIA CONCESSISSE.

(B. o. 626, DOXXII.)

Mos antiquitus est institutus nobisque a majoribus traditus, ut qui-

libet prelatus volens alicui, causa utilitatis, de rebus çcclesiç sibi

commisse, concedere, studeat per testamentum literarum futuris notum

facere. Igitur ego Odilo abbas, per consilium fratrum nostrorum,

domni videlicet Rotberti prioris et aliorum, gratia communis utilitatis,

cuidam clerico, nomin£ Jocelino et duobus heredibus ejus Richardo et

Petro, concedo quandam terram Sancti Petri, qu§ data est ad locum

Cluniacum a quadam nobili matrona, Rotlinda 2 nomine, in locum

sépulture; et est sita in pago Cabilonense, in villis Corclogia et Glen-

nas. Concedo autem tali conditione, ut bene et convenienter çdificent,

et quandiu vixerint teneant et possideant, omnique anno in vestitura

un solidos in festivitate sancti Martini, que est m idus novembris,

persolvant. Duo vero suprascripti heredes, unus post alium, qui su-

pervixerit teneat. Post mortem autem amborum, ad Sanctum Petrum

revertatur. Ut vero firmum permaneat, manu propria firmo et fra-

tribus nostris firmare precipio. S. dunni Odilonis abbatis. S. Rotberti.

S. Oddonis. S. Warnerii. S. Siefredi. S. Walonis. S. Bernardi. S.

si le roi Robert est mort le 2o juillet,
comme le dit l'Art de vérifier les dates, le

i 1 août ne fut que le vingt-deuxième jour
ou tout au plus le vingt-troisième après sa

mort.

Henri ayant été sacré le 14 mai 1027,

2853.

on ne se trouvait1 le n août io3i que
dans la 5' et non dans la 6e année de son

règne. Le règne de Robert est, encore ici,

compté à partir de 991.
2

Voyezci-dessus, sous le numéro 2835,

la donation de Rotlinde.
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1o31 environ.

1

C

io3i, environ.

S

C

h

Ugonis abbatis. Actumpuplice, apud Sanctum Marcellum, vu kalendas

novembris, regnante Heinrico rege Francorum anno i. Almannus mo-

nachus ad vicem cancellarii scripsit.

2854.

BULLA JOHANNIS PAP.S XIX QUA ODILONEM ABBATEM CLUNIACENSEM REDARGUIT QUOD

DELATUM AD EUM ARCHIEPISCOPATUM LUGDUNENSEM RECUSAVERIT, ET GAUFRIDUM EPI-

SCOPUM MANDATA SUA El EXPOSITURUM ESSE MONET.

Johannes, etc. Docente beatissimo. (D'Achery, Spicil., t. III,

p. 38 1; Mansi, t. XIX, p. 4i8.)

2855.

CHARTA QUA AGNES, COMITISSA (PICTAVENSIS) ET FILII EJUS WILLELMUS ET GAUSFREDUS

CONCEDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI MONETAM DE ENGELIACO ET CONSUETUDINES DE

MOLGONO.

(BiW. nat.
cop. ] 9-177-2° l;

B. o. 25i, ccxLvmi.)

Sacrosancto et exorabili loco Cluniaco monasterio, quod est con-

structum in honore apostolorum Petri et Pauli, cui preest domnus

Odilo abba. Ego Agnes et filii mei Willelmus et Gausfredus donamus

habitatoribus jam dicti loci monetam totam quam habemus in villa que
nominatur Engeliacus; et in alia villa que vocatur Molgonus, omnes

consuetudines quas illic solemus habere, et2 inde faciatis emere sepicas

quas soliti eramus dare vobis. Unde etiam postulamus adscribi no-

mina nostra in missaleni in quo recitantur benefactores vestri, quia
maximam fiduciam habemus in orationibus vestris vestreque con-

gregationis et hoc quod conventum habetis adtendite mihi. In hoc

anno jam dicta nobilissima comitissa Agnes obsedit castrum Volventém

et ut est 3 sua consuetudo, cepit eum.

L'original de cette pièce se trouvait

sur le même parchemin que la donation

de la monnaie de Niort par Guillaume

le Grand, duc d'Aquitaine, que nous

avons imprimée précédemment, sous le

numéro 2737.
2

[B. ut.]1
3

[B.fuù.]
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2856.

CHARTA QUA BEIiNARDUS, CATURCENSIS EPISCOPUS, ET FRATER EJUS ROTBERTUS

DANT MONASTERIO CLUNIACKNSI ECCLESIAM SANCTI SATUP.NINI DE G.VRENTINIACO.

(BiLl. nat. cop. 26-2o5-i°; B. o. 4g, xlviii T.)

Totius humane salutis auctor, et de peccatis suis digne penitentibus
clementissimus venie largitor, contra inevitabilia humanorum exces-

suum vulnera opponere dignatus [est 2] salubria preceptorum suorum

medicamina, de quibus est illud: «Date helemosinam et omnia munda

« sunt vobis »; et item: « Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina
«

extinguit peccata »; et « Facite vobis amicos de iniquo Mammona,

« qui vos recipiant in œterna tabernacula ». Quod ego, in Dei nomine

Bernardus, episcopus Caturcensis, et frater meus Rotbertus, cum

uxore sua Matfreda [et filio suo Petro, et filia], animo perpendentes

ultimique judicii diem pertimescentes, pro remedio animarum nos-

trarum seu omnium parentum nostrorum atque omnium fidelium

christianorum, vivorum vel defunctorum, donamus Deo et Sancto

Petro, ad locum Cluniacum, cui preest domnus Odilo abba, quandam
nostri juris ecclesiam in pago Caturcensi in villa Garentiniaco sitam,
et in veneratione sancti Saturnini ab antiquis consecratam, cum om-

nibus appendiciis suis, terris cultis et incultis, campis, vineis, pratis,
silvis, aquis aquarumque decursibus, totum ad integrum, sicut ad

jam dictam ecclesiam pertinere videtur, excepta tercia4 parte de paxeria

que ibi est, quam sibi retinuit frater meus Rotbertus. Et ne quis

(presentium sive futtirorum calumpnietur, et dicat quod non possumus
firmam et solidam donationem de hac ecclesia facere, eo quod sit
de jure et hereditate Sancti Stephani et ecclesiœ Caturcensi, cui per
Dei gratiam preesse videmur, noverint cuncti tam presentes quam fu-

Publiée,d'aprèsla copieducartulaire 2
[Les passagesentre crochets sont

par Baluze,Miscell. t. VI, p. 463, et tirésde B.]
dans le Gall. christ., t. 1, pr. p.. 3o,

3
B. Carenniaco,

col. 2- r: B. sim illa au lieu de tercia.
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turi, quod pro ea damus in loco commutationis aliam ecclesiam de

nostra propria hereditate in eodem pago, in villa Gramato sitam, [tali

tenore ut frater meus jam dictus Rotbertus pro decessoribus nostris

in beneficio teneat, sicut jam dictam ecclesiam faciebat.] Fecimus au-

tem banc commutationem in capitulo Sancti Stephani, [feria vii,

in synodo], in presentia canonicorum, abbatum, scilicet archipresbi-

terorum, archidiaconum, et ceterorum clericorum atque nobilium

laicorum. Et ut hec nostra donatio firma permaneat, manibus propriis

firmamus, et testibus presentibus firmare rogamus. S. Bernardi epi-

scopi et fratris sui Rotberti, cum uxore sua et filio [Petro et filia].

S. Stephani abbatis. S. Alberti abbatis. S. Arberti archidiaconi.

S. Gausberti vice archidiaconi. S. Willelmi canonici l. S. Giraldi

sacerdotis 2. S. Grimaldi. S. Andree. S. Constancii.

(Au dos ) Preceptum Bernardi, episcopi Catursensis.

2857.

CHARTA QUA ROTBERTUS, FRATER BERNARDI, CATURCENSIS EPISCOPI ET NONNULLI

BENEFICIA ALIQUA EIDEM ECCLESLE DE GARENTINIACO LARGITI SUNT.

(Bibl.
nat.

cop. 26-2o5-2°;. B. o. 5o", xlviiii3.)

n. Dono etiam ego Rotbertus specialiter ex mea parte unum boscum

quod vocatur Carrigosum*. Dono etiam licentiam omnibus qui bene-

ficium ex me tenent, si elemosinam facere voluerint ad supra nomi-

natum locum pro anima sua, ut faciant, et sit helemosina ipsorum.

Dono etiam licentiam ut sagenam 5 suam ducant per omnes aquas

meas. Dono etiam consuetudinem per omnes boscos meos, ut tan-

tum adprehendant quantum eis necesse fuerit ad calefaciendum. Per

cetera noverint cuncti fideles, quod Eusturga7, filia Hugonis, fecit

1
[B. archidiaconi.]

2
(B. sacri custodis.]

3 Nous empruntons quelques additions

à la copie du cartulaire, et nous les pla-

çons entre crochets.

4 B. Garrigosum.
6 B. scavam; la première leçon sagena,

seine ou fdet, est préférable.
6 B. preterea.
7 B. Eastorga.
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io3i,

20 juillet,
à io32.

19 juillet.

io3i-iqA8.

IV. D
IMPHIMEHIENATIONAL»,

donationem Sancto Petro de illa sua parte quam racionabatur in

supradicta ecclesia, pro remedio anime sue, laudante et donante

seniore suo Petro. [Geraldus quoque
de Baderico accepit ab episcopo

precium quingentorum solidorum pro medietate ecclesise quam tene-

bat in beneficio, et dedit Sancto Petro. Sed et Rotgerius de Celsiaco

accepit ab episcopo precium
ducentorum solidorum pro sua parte de

hac ecclesia, et dédit Sancto Petro.] Actum Cluniaco publiée regnante

Heynrico rege. [Stephanus levita scripsit.]

2858.

CHARTA DOMINI GAUFRIDI, CASTRIDUNENSIUM VICECOMITIS, QUA MONASTERIO

SANCTI DIONYSII DE NOVIGENTO PLURIMA BONA CONFERT.

In nomme, -etc. (Bibl. cluri., not., col. 75; Bry, Hist. du Perche,

p. i4o.)

2859.

CHARTA QUA ILIUS ET UXOR EJUS WALBURGIS ATQUE FILII EORUM DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA VILLARENSI.

(Bibl.
nat. fonds lat. 17715, n° 48; B. o. 666, dclxii.)

Dum vivitur unusquisque
in hoc fluctivago mundo, considerare

debet qualiter adquirere eterna gaudia valeat, et penas perpetûas
eva-

dere, et sine fine cum Christo gaudere. Quapropter ego Ilius per-

pendo enormitatem meorum peccaminum,
et uxor mea Vualburgis,.

et filii mei Gerardus atque Girinus donamus Deo et sanctis apostolis

ejus Petro videlicet et Paulo, habitatoribusque Gluniacensis monas-

terii, ubi preest domnus Odilo abbas, aliquid de nostra hereditate,

que sita est in pago Lugdunense,
in agro Marcenansense, in villa Vil-

larense, unum curtilum quod vocatur ad Sanias, cum appendiciis suis,

videlicet campis, et in tribus locis vineas unam in Montiniaco, aliam

in Veteris Vineis, et alteram ad Clausum minorem; hoc donamus ad

presens totum et integrum.Facimusaliam donacionem, alium curtilum

in supranominata
villa Villarense, qui vocatur ad Curtilum

Albuim,
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cum appendiciis suis, campis, vineis et pratis; et in alio loco qui vo-

catur Montiniacus, vineam quam Constantius possidet, et unam virca-

riam 1 totam et integram, et aliam vineam quam Rotbertus in bene-

ficio solebattenere. Et sunt j amdictéevinœae in ipso Montiniaco. Eo te-

nore, ut quamdiu ego Ilius vixero, teneam et possideam, et omni

anno in vestitura duas portaturas asini 2 persolvam jam dicto loco. Post

vero meum discessum, cum omni integritate huic loco remaneat. Si

quis hanc donacionem calumniare voluerit, nisi cito resipuerit, omni

maledictioni subjaceat. Actum Cluniaco, in presencia domini Rotberti

prioris, die dominico, regnante Eynrico rege. Signum domni Rot-

lanni clerici. Signum domni Bernardi.

(Au dos :) Ilius, in pago Lugdunensi, pro filio suo Stephano 3.

2860.

CHARTA QUA ILIUS, CONSENTIENTIBUS UXORE SUA WALBURGIA ET FILIO EORUM GIRINO,

DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM ECCLESLE SANCTI PREJECTI IN VILLA VILLA-

RENSI.

(B. o. 81-LXXIX et
667-DCLXIII.)

i- Sacrosancto et venerabili loco Cluniensi cœnobio in honore Dei

et veneratione sanctorum apostolorum Petri et Pauli consecratum.

Ego Ilius dono duas partes unius ecclesiç que michi jurç hereditario

eveniunt, tertia enim pars sororibus meis est. Itaque de istis duabus

nominatis partibus unam ad presens dono Sancto Petro et filio meo

.Stephano monacho jure hereditario, aliam vero partem dono tali con-

ventu ut uxor mea Walburgis et filius meus Girinus teneant quandiu
vixerint, et post eorum mortem, si filius meus legalem heredem de se

genitum non habuerit, ad Sanctum Petrum perveniant. Simili modo
dono totam medietatem burgi, videlicet ex dextera parte et vineam in

eodem loco positam cum duobus tribleriis, unus vocatur Cheret, alter

Bechet. Unum etiam curiilum Andraldi dono post mortem meam et

uxoris mçç, qui situs est in atrio ejusdem ecclesie. Est.autem ipsa

[B.vicurium.] 3 Cerenseignementne se trouvepas
2 [B.ajoutedevhio.] dansl'acte.
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ecclesia sita in episcopatu Luedunensi, in agro Marcennacensi, in villa

Villarensi. Et est ipsa ecclesia consecrata in honore sancti Prejecti.

Facio autem donationem hanc pro remedio anime mee et uxoris mee,

et filiorum meorum, atque omnium parentum meorum, vivorum ac

mortuorum. Si quis autem de heredibus meis hanc donationem ca-

lumpniare voluerit, omnibus maledictionibus tam vetus Testamentum

quam novum continens subjaceat, et in tota mea alia hereditate par-

tem non habeat; h§c autem donatio firma permaneat. S. Ilii, qui hanc

donationem fecit. S. Walburgis uxoris ejus. S. Girini, filii ejus2.

S. Rodlanni presbiteri. S. Girardi presbiteri. S. Duranni Moschet.

S. Berardi. S. Anne, filie ejus. S. Rotlanni militis. S. Bernardi3 Infantis.

S. alii Bernardi militis. S. Affeciç. S. Adheleydis.

2861.

CHARTA QUA EBRARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TERRAS IN VILLA BUCÏACO.

(Bibl.
nat.

cop. 21-i6i; B. o. 43o, cccoxxvn.)

Divina largitate sanctitum est, ut de rebus transitoriis eterna valeat

merces promereri. Quapropter ego, in Dei nomine, Ebradus 4 dono

Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, hubi

preest domnus Odilo abbas, aliquid de rebus meis que sunt site in

pago Matisconense, [in agro Potiaco 5] in villa que nominatur Buciaco,

hoc est vineam unam, que habet in iongitudinem perticas sexdecim et

in aliis frontibus sex; terminat autem a mane de ipsa hereditate, a

medio die terra Jozelmi, a sero terra francorum, a sercio terra Sancti

Petri. Dono etiam in ipsa villa jam dicta, unum jornalem de terra, qui

terminat a mane terra Sancti Petri, a medio die terra Sancte Co-

lurnbe, a sercio via publica, a sero terra Sancti Petri de abacia Ma-

tisconensi. Quantum enim infra istas denominatas terminaciones habet,

1 B. o. 667, Warburgis.
2 B. o. 667, eorum.

3 B. o. 667, Berrardi; le reste manque.

4 [B. Ebrardiis, comme ci-dessous.]]
6

[Mots omis par L. de Barive.]]
6

(B. certio.]
8.
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totum dono Deo et ad abitatores ad supra nominatum locum, pro
remedio anime mee et omnium fidelium christianorum, ut omnipo-
tens Deus concedat eis requiem sempiternam et gaudere cum sanctis

angelis suis. Si autem ullus homo, qui contra hanc donacionem ullam

calumniam inferre voluerit, primitùs iram Dei incurrat, necnon et

apostolorum Petri et Pauli, et sit pars ejus cum Juda traditore in

inferno, nisi cito resipuerit; et inantea hec donacio stabilis maneat,
cum stipulacione subnixa. S. Ebrardi, qui hanc donationem fecit

et firmare rogavit. S. Grimaldi. S. alii Grimaldi. S. Duranni pres-
biteri. S. alii Duranni laici. S. Eldini. S. Ebrardi. S. Constaboli.

S. alii Duranni presbiteri. Actum Cluniaco famosissimo cenobio, re-

gnante Aynrico rege. Eldulfus ad vicem cancellarii recognovit.

(Au dos :) Ebrardi in Buciaco.

2862.

CHARTA QUA BELIARDUS ET FILIUS EJUS BRAIDENCUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN VILLA CANTRIACO CAMPUMQUE IN VILLA VINCELLAS.

(Bibl. nat.
cop. 23-i8.)

Sacrosancto et exorabili -loco Cluniaco, quod est constructuni in

onore apostolorum Petri et Pauli beatorum, ubi domnus abba Odilo

videtur majus prodesse quam preesse. Ego Beliardus et filius meus

Braidincus donamus Deo et ad sanctum locum aliquid ex rebus nos-

tris que sunt site in pago Matisconensis, in villa que nuncupatur Can-

triacus, unum curtilum pro remedio anime Rotberti in locum sepul-
ture terminat autem ipsa hereditas a mane et a sero atque a sercio

viaspublicas, et a medio die terra Sancti Vincentii. Et in alio loco qui
vocatur Vincellas, unum campum nominatum ad Crucem, qui terminat

a mane et a sercio vias publicas, a medio die terra francorum, ab occi-

dente terra Sancti Stephani. Facimus hanc donationem pro anima filii

mei Rotberti, et pro animabus nostris, videlicet Beliardi, Braidenci,

Leotgardae, et pro omnibus fidelibus christianis, ut omnipotens Do-

minus concedat nobis gaudium sine fine mansurum. Et ab hodierna
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die et deinceps faciant rectores supradicti loci quicquid facere volue-

rint. Si quis autem contra hanc donationem calumniam inferre volue-

rit, non valeat vindicare quod repetit, sed coactus libras auri m per-

solvat et hec stabilis maneat, et nisi cito resipuerit, sit pars ejus cum

Juda in inferno, nisi per emendationem. S. Beliardi et Braidinco et

Leotgarda, qui hanc donationem fecerunt. S. Rotberti. S. Raculli. Acta

Cluniaco, mense septembri, feria vi, regnante Heinrico rege.

(Au dos :) Carta Braidenci, in villa Cantriaco.

CHARTA QUA AIRARDUS ET UXOR EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

Omnis homo, quandiu in presenti seculo vite agonizat, summa vi

atque ingenio studere debet, ut ex redditibus quos jure hereditario

possidere videntur œterna premia mercetur, juxta Precursoris vocem

«Jam securis, inquiens, ad radicem arboris posita est1. »Quapropter no-

verint tam presentes quam futuri, quod ego Airardus et uxor mea Gon-

zelina [vel] Eva2, reminiscens pondera peccatorum nostrorum, dona-

mus Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum,

cui domnus Odilo abbas preesse videtur, aliquid ex rebus nostris que
sunt.site in pago Matisconense, in villa Perrotum 3, hoc est unum

mansum cum appenditiis suis, pratis, campis, totum ad integrum,

quesitum et inquirendum, sine ullo contradicente. Et si aliquis hanc

donationem calumpniare voluerit, auri unctias x conponat; etheccarta

firma et stabilis permaneat, constipulatione subnixa. S. Airardi et

uxoris sue Gonszelina vel Eva, qui fieri jusserunt et firmare rogave-

runt. S. Ricardi. S. Rainaldi. S. Undrada4. S. Arbaldi presbiteri. S.

1
(Evang. sec.Matth., m, 10; sec. Luc,

m, 9.]
2

Au-dessus de ce mot Gonzelina est

écrit Eva, et dans le cartulaire vel Eva

2863.

MANSUM IN VILLA PERROTO.

(Bibt. nat. co[>. 23-19; B. o. 6/12, dcxxxviii.)

comme plus bas ici. On voit par là que
cette dame avait deux noms.

3 B. Perrocum:
4 B. Vndradi.
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Alberico, Duran, Witbert, Isenbalt, Stephanus. Wido scripsit re-

gnante Einrico rege.

( Audos :) Airardi in villa Perrotum.

2864.

CHARTA QUA INGELELDIS ET FILIUS EJUS BERNARDUS VENDUNT MONASTERIO CLUNIACENSI

TRES PECIOLAS VINE* CUM CURTILO IN VILLA LACIACO.

(BibL nat. cop. 23-33;B. o. 206, ccmi.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fi.delibus sancte Dei

ecclesie, quod ego Ingeleldis et filius meus Bernardus donamus Deo

et sanctis apostolis ejus, videlicet Petro et Paulo, locoque Cluniaco, cui

preest domnus Odilo abbas, aliquid de hereditate, jam dicto locol,

quam comparavimus ego et maritus meus Arfredus, de agricolis

hujus hereditatis. Recepimus 2 enim a monachis hujus loci solidos viril.

Hec sunt vineae tres peciolas cum uno curtilo, in villa que nominant

Laciaco, in episcopatu Matisconense. Facimus hanc donacionem pro

redemptione animarum nostrarum, et ut me recipiant in cimeterio

hujus loci. Signum Ingeleldis et filii sui Bernardi, qui hanc donacio-

nem fecerunt. S. Constabuli3. S. Vuichardi. Acta Cluniaco dominico

die, in presencia domni Rotberti prioris. Data per manus Eldulfi, re-

gnante domno Eynrico rege.

( Audos:) Ingeleldis in Laziaco, in pago Matisconense.

2865.

CHARTA QUA HUGO [DISCALCIATUS 5]
ET UXOR EJUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI CURTILUM IN VILLA ODENTA.

(Bibl.
nat.

cop. 23-35.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus sancte Dei

[Les mots jam dicto loco, qui ne sont

pas dans B. n'offrent ici aucun sens.]
a

[Dans B. cette phrase vient après le

mot Matisconense.']

s
[B. ConstaboK.]

4
(B. Heynrico.}

1 Ce nom, inscrit au dos, ne paraît pas
dans l'acte.
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ecclesie, quod ego Hugo et uxor mea donamus Deo sanctisque apo-
stolis ejus, videlicet Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, hubi domnus

Odilo abba presse videtur, aliquid de nostra hereditate, pro remedio

animarum nostrarum et sepultura filii nostri Berardi, que est sita in

pago Matisconense, in villa que nominant Odenta, unum curtilum

quem Ebrardus tenuit, et in Misiriaco unam piscariam quam -Duran-

nus tenet; et faciant rectores Sancti Petri quicquid facere voluerint.

Acta Cluniaco, regnante Einrico rege. Signum Hugonis et uxoris sue,

qui hanc cartam jusserunt facere.

(Au dos:) Hugonis Discalciati1.

CHARTA QUA NOTUM EST LEODEGARIUM CLUNIACENSEM MONACHUM ECCLESIAM IN VILLA

SARRIANIS CONSTRUXISSE, ET EAM DITASSE CONSENTIENTE ARELATENSIUM EPISCOPO.

(Bibl. nat. fonds tet. n834, n° 3; B. o. 4S.)

Dominus Jesus Christus virginum sponsus et Virginis filius, ut

notum est angelis et hominibus, mundo et omnibus seculis, copu-
lavit sibi virginem sponsam, non habentem maculam neque rugam,
ecclesiam videlicet sanctam, toto orbe diffusam, quam ut sibi placeret
ditavit et dotavit caelestibus donis, et ornavit gemmis spiritalibus; in

qua divina et cœlesti copulatione gaudet humilis castitas, gratulatur
cœlebs integritas et omnium virtutum regina regnat et gloriatur sotia et

soror angelorum virginitas. De cujus contubernio, non ad mortem,
sed potius ei procreantur filii et nascuntur ad vitam; ad cujus exem-

plum, in quantum potest humana fragilitas, sequi et imitari debet fide-

lium christianorum devotio, ut valeat placere creatori suo. Quod

nunquam melius potest fieri, quam cum honoratur et augmentatur
honor et decus aecclesiç Dei. Ea auctoritate ammonitus, quidam Dei

1
[De la même main que l'original, sui-

vant L. de Barive.]
2 Cet acte a été publié en partie, d'après

l'original, par Mabillon, Acta SS. me. VI,

2866.

part. i, p. 655. Nous avons retrouvé la

trace de cet original dans l'Inventaire des

manuscrits de la Bibl. nat., fondsde Cluny,

publié par M. L. Delisle, p. 2^7.
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famulus, nomme Leodegarius 1, Cluniensis monasterii frater et mona-

chus, in villa quç vocatur Sarrianis, quam Wilelmus, quondam dux

Provintiae et pater patriç2, sanctorum apostolorum Petri et Pauli et mo-

nasterio Cluniensi et loco in quo se sepeliri rogavit, et beato Maiolo

adhuc in carne vivente et vivens delegavit et moriens donando attri-

buit, œcclesiam construere studuit, et eam consecrare et dedicare

rogavit a domno et venerabili Regimbaldo 3, Arelatensium archyepi-

scopo, adhonorem Dei etmemoriam dominicç etvictoriosissime crucis

ac Domini genitricis et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beati

Marcelli pape et martiris et beati Saturnini martiris incliti et omnium

sanctorum viventium et regnantium cum capite suo Christo per omnia

secula seculorum. Donat etiam supradictus frater supradictae œcclesif ,

die consecrationis sue, mansum unum ad sustentationem et utilitatem

per succedentia tempora inibi Deo servientium. Valeant cuncti fideles

hujus nostre operationis laudatores.

2867.

CHARTA QUA BERNARDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI OMNEM HEREDITATEM SUAM

IN VILLIS VARENGO, MARZIACO ET TILIACO.

(B. o. 199, cxcvn.)

Sicut indubitanter fides credentium retinet, ita Christi benignitas

mortalibus consulit, ut ex bonis temporalibus que, lege mortis amis-

suri sunt, mansura perennis vite,sibi valeant preparare, ut scriptum est

Divitif viri, redemptio animç ejus.
» Idcirco notum sit cunctis fide-

libus, quod ego Bernardus, itinere Jerosolimitano expleto quo salu-

brius potui, cepi de salute anime, meç cogitare. Quapropter notum

esse volo fidelibus cunctis, quia dono Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paulo atque ad locum Cluniacum, in quo preesse videtur domnus

Ce donateur est sans doute celui qui

paraît dans l'acte du 22 mai 102 3, t. III,

n° 2779.
2

Ce nom indique qu'il s'agit ici du

comte de Provence (surnommé Père de la

Patrie), Guillaume 1 (968-998). L'origi-

nal porte dux et Provintiœ pater patrie.
3 B. Ragimbuldo.
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ac venerabilis pater Odilo, omnem partem de mea hereditate, quam

habeo cum duobus fratribus meis cum memet ipso. Est enim pre-

dicta hereditas in pago Matisconensi, in his villis Varengo, et Mar-

ziaco atque Tiliaco, peromnia quantum ad meam pertinet partem,

qufsitum et ad inquirendum, in duabus supradictis villis Varengo

scilicet et Marziaco, campis, pratis, vineis, silvis, aquis, exitibus et

regressibus, atque pascuis, quantum supradictam partem pertinet. In

Tiliaco vero nihilominus peromnia quantum
ad terciam pertinet par-

tem, cum silva que, vocatur Vaura. De alia hereditate quam mater

rnea se vivente retinet, que, est in supradictis sepe villis, Varengo vi-

delicet et Marziaco, terciam similiter peromnia partem post decessum

ejus. Facio autem hanc donationem pro anime, mee remedio et patris

mei ac matris et omnium parentum meorum vivorum ac defunctorum

et eorum qui laudatores fuerint de hac donatione. Et ut magis ma-

gisque roboretur, ipse propria manu subterfirmavi, testibusque tra-

didi roborandam. S. Bernardi et Achardi fratrum, qui hanc jusserunt

fieri et rogaverunt
firmare. S. Constantini, Hildini, Gislamberti,

Achini. Actum Cluniaci publice, per manus Arnulfi lévite,, regnante

Heinrico rege.

2868.

CHARTA QUA TETBURGA ET FILIUS EJUS NARDUINUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS ACIACO, AIONA., DOMINIO ET ITGIACO.

(B. O. 57O, DLX.VI.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus sanctç Dei

ecclesie, quod ego Tetburga et fîlius meus Narduinus donamus Deo

et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi

dunnus Odilo abbas magis videtur prodesse quam preesse, aliquid de

nostra hereditate qu§ sita est in pago Matisconense, in his villis in

Aciaco, in Aiona, in Dominio, in Itgiaco, totum ad integrum, quan-

tum nobis ibiliabere videtur. Facimus hanc donationem pro remedio

animarum nostrarum et omnium fidelium christianorum, et in sepul-

tura lilii mei Gauceranni. Actum Cluniaco, regnante Heinrico rege,
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in presentia dunni Rotberti prioris. Si quis contradicere voluerit,
nisi cito resipuerit, omnibus maledictionibus subjaceat; et inantea

stabilis permaneat. S. Tetburge, et filii sui Narduini, qui fecerunt et

ipsifirmaverunt. S. item Narduini. S. Gausfredi.

2869.

CHARTA QUA TETSA, CORROBORANTIBUS FILIIS SUIS WARULFO ET WALTERIO, MATISCO-

NENSI EPISCOPO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI SERVCJM NOMINË DURANNUM CLERI-

CUM.

(Bibl. nat. coup.23-41; B. o. 121, cxvim;B. h. 466 cccclxix; D. i5/|.)

Notum sit omnibus Christum colentibus, Christum credentibus,

Christumque confitentibus, quod ego Tetsa, pro anima mea om-

niumque parentum meorum vivorum atque defunctorum, dono quen-
dam mei juris servum, nomine Durannum, clericum, ad locum CIu-

niacum, cui domnus et venerabilis Oudilo abbas preest, ut ab hac die

a mea sit servitute et omnium parentum meorum extorris, extraneus

et alienus, et liber, quatenus nullius mortali homini servire cogatur,
nisi Domino 2 Deo omnipotenti et ejus sanctis apostolis Petro et Paulo

et monachis de Cluniaco; tali conveniencia, tali tenore, tali racione,

ut supradicti loci seniores illum pro Dei honore et amore diligant,

tueantur, et cum omni honore 3 quandiu vixerit custodiant, conser-

vent*. Consenserunt autem et laudaverunt lianc meam donationem

filii mei 5 Warulfus et Walterius, nunc, Deo auxildante, Matisconensis

episcopus, et corrob[or]averunt sua spontanea vôluntate. Post obitum

vero supradicti patris Odilonis, elécto domno Hugone in loco ejus,
residente 6 eo apud Sanctum Marcellum 7, in diebus sancte quadrage-

[Ce mot est précédé du ctirisme.]
2 B. h. 466 et D. «servitute constrin-

gatur, sed cum omni alacritate Do-

«mino. ')
3 La copie de Lambert de Barive porte

à tort ici omnibus au lieu de omni honore,

qui se trouve dans les autres copies.

4 Le mot conservent manque dans les

deux copies de B. Au contraire D. porte
«custodiant, tueantur et défendant. »

6 B. h. 466, « huic meae donationi filii

mei, etc. »

e D. vivente.

B. h. 466 et D. ajoutent Cabilonensem.
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sime, iterum supradictus domnus Walterius presul, et Warulfus,

frater ejus, et Walterius, filius ejus, in manu jam dicti abbatis hoc

donum firmaverunt2, et fidelibus suis firmare rogaverunt. S. Walterii

episcopi. S. Warulfi, fratris ejus. S. Walterii, filii ejus. S. Bernardi,

filii Raierii. S. Landrici 3.

2870.

NOTITIA WEBPITIONIS QUAM FECIT BEHNARDUS MILES MONACHIS CLUNIACENSIBUS

DE QUADAM VINEA IN VILLA BURZIACO.

(B. h. 452 COCCLV.)

Notitia vuerpitionis sive donationis, si aliquid rectum habuit, Ber-

nardi militis de quadam vinea que est sita in pago Matisconense, in

villa Burziaco. Fecit enim vuerpitionem cum hoc lapide4, in presentia

donni Walterii episcopi5, Deo et Sancto Petro et monachis Clunien-

sibus, ut deinceps nec ille nec ullus de heredibus ejus amplius audeat

calumpniare; et accepit ab ipsis monachis sex solidos. S. Walterii

episcopi, in cujus presentia hoc factum fuit. S. Maioli, S. Walterii,

monachorum, qui ibi fuerunt. S. Ingelfredi. S. Heinrici. S. Odonis.

S. Adalberti. Actum villa Lascheriaco, x kalendasjulii ferià m. Ar-

nulfus scripsit.

2871.

CHARTA QUA ENSBERTUS, EXMALDUS, ETC. VENDUNT CONSTABULO VIKEAM

IN IDUSA VILLA.

(BiU.
nat.

cop. J9-ai3-i°.)

Domino fratribus Costabulus. Ego Ensbertus, Exmaldus, Garne-

rius, Giraudus, Costancius, vendimus vobis una peciola devinea, qui

B. h. 466 ajoute Haçjonis. L'âbbé Hu-

gues 1 succéda à Odilon en janvier io4g.
B. h. 466 et D. ajoutent: «atque ver-

«piverunt per hune lapidem » et la forme

de la pierre est dessinée en marge de B.

suivant l'usage. C'est sans doute là une

omission de L. de Barive.

3 B. h. 466 et D. ajoutent S. Bernardi

Adulteri.
4 La pierre est figurée en marge. La ru-

brique de B. porte « Relaxatio Bernardi

«de vinea in villa Burziaco, quam per la-

«pidem dimisit. »
5

[Gautier, évêque de Mâcon.]
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est in pago Cabilonensi, in finem Sancti Germani adcensit, Idusa 1 villa

resedit; terminet terra Stefanus et Ubertus, canbis, terris, via pul-
lica. Infra istas terminaciones, totum ad integrum vendimus adque
transfundimus et acepimus precium in valente soldos ut; et faciatis

post isto die quicquid facere volueritis, sine ullum contradicentem. Si

quis vero, aut si ullus omo est, qui calumniare voluerit, de auro uncia

una componat. Actum Sancti Gengulfi ubi fuit facta. Sitnum2 Ens-

bertus, Exmaldus, Garnerius, Giraudus, Costantinus, qui vendicione

ista fierit et firmare rogavit. S. Ensbert, Exmaudus, Garne[rius], Er-

mennont.

2872.

CHARTA QUA GERALDUS ET CONSTANTINUS VENDUNT CONSTABULO DUAS BASCIAS VINE/E

IN VILLA CUSLENSI.

(Bibl. nat. cop. 19-2i3-2°.)

Ego, in Dei nomine, Geraldus et Contantinus vendimus ad quen-
dam hominem, videlicet nomine Constabulo, duas raschias de vinea

et dimedia, et est precium istud solidos vu; et sedit ipsud alodum

in villa Cuslensiet de très partes sunt vie publice et de alia parte alodum

Uberti tali tenore quandiu vixerit teneat, possideat, et quicquid facere
voluerit faciat, vendet, donet. Et si ego aut ullus de heredibus meis

calunniare voluerit, de auro uncias duas componat; et carta ista firma

et stabilis permaneat. S. Geroddi, S. Constantini. S. Ermeneldi.

S. Ansberti. S. Aymaldi. S. Garnerii. S. Vuilelmi. Data per manum

Aymoni monachi, feria v, regnante Aynrici regis.

2873.

CHARTA QUA GISLEBERTUS ET ALBERTUS VENDUNT BERNARDO ET CONSTABULO FRATR1BUS

UNAM RASCIAM VINE^E [iN VILLA CUSLENSI].

(Bibi. nat. cop. 19-123-3°.)

Ego Gislebertus et Albertus vendimus una rascia de vinea duobus

1 [Cenomde lieu nousparaîtaltéré.] 2Signant.
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fratribus, videlicet Bernardo et Constabulo. Et est ipsa vinea de ipsa
hereditate que super scripta est. Et est pretium solidos ni et decem

denarios. Et sunt ipsimet firmatores qui suprascripti sunt, videlicet

Constantinus, Geraldus, Ermeneldis, Vuilelmus, Aymaldus, Garnerius.

S. Gisleberti et Alberti, qui carta ista firmare et fieri rogaverunt.

2874.

CHARTA QUA ARTALDUS ET SOROR EJUS ELDEBURGA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM IN HONORE SANCT* MARI* ET SANCTI PETRI IN VILLA VARENNIS, ET, ALIAS RES.

(Bibl. nat. cop. 2I-189 et 190; B. 0. 27, xxvi.)

Auctor et largitor totius humane salutis, Dominus noster Jesus i<

Christus, consulens nostrae infirmitatis, contra inevitabilia peccatorum.
vulnera opponere dignatus est salubrium preceptorum medicamina,

quae fideles perducere possint ad vera et seterna gaudia; inter que

illud restat
precipuum quo precipimur de terrenis et transitoriis aeterna

mercarii et sine fine mansura. Quod ego Artaldus, cum sorore mea

Eldeburga, animo perpendentes, donamus Deo et sanctis apostolis

Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, unam nostrae hereditatis eccle-

siam in episcopatu Augustodunensi, in pago Brienensi, in villa Va-

rennas sitam, et in veneratione sancte genitricis Dei Marie sanctique

Pétri apostoli constructam, scilicet post obitum nostrum totum ad in-

tegrum ad Sanctum Petrum perveniat, et in presenti damus in ves-

tituram offerendam et baptisterium et sepulturam; dono etiam ego
Artaldus circumadjacentem œcclesise [terram1], quam ad meum pro-

prium laborem teneo et laborari facio, condominicas et clausum Ber-

nardi Vicarii, mansum Bernardi de Bonafonte, tenementum Vuillelmi

presbiteri 2. Addo etiam forestem contiguam, que Cassania cognomi-

1 [Mot fourni par B. qui ajoute en

plus que terminat ab occidentem rivo

«currenle Artela, mansumque Bernardi. »]
2 La copie de B., qui n'est qu'une ana-

iyse, se termine ainsi aGiausum etiam

« de vinea juxta positum, necnon conti-

«guamforestem quçCassania vocatur, cum

« tota terra que inter forestem et fontem

«Argentela decurrentem consistit; molen-

«dinos autem ad Paludello cum exelusa.
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natur hoc quod est super viam publicam in vita mea, quod autem est

desubtus planis et plexatis cum suis terminis post obitum meum ad

Sanctum Petrum perveniat. Dono etiam Deo et Sancto Petro servos

et ancillas meas, filios Duranti Vicarii, et filios Magnalii, et omnes qui
de illis egredierint. Addo etiam medietatem hujus aecclesiae,terram que

terminât ab oriente via publica et mansus Benedicti, ab occidente via

publica et mansus Martini, meridiano forestea Cassania, septentrione
rivulus Collionus. Infra istas terminationes mansis, curtiiis, campis,

vineis, pratis, pascuis, cum apenditiis suis et cum omnia que ad ipsis
tenementibus pertinent dono et concedo Sanctorum Petri et Pauli et

ad locum Cluniacum et rectores ejusdem loci, scilicet post obitum

meum. Dono ego Artaldus Deo et Sancto Petro, Duranti paromonarii2
2

cum infantibus suis et filiabus suis et omnes qui de illis egredierint.
Facio autem hanc donationem pro remedio anime mee, patris quoque
mei et matris mee et-sororum mearum et fratrum, filiorum meorum

et uxoris mee Josceldis, omniumque parentum et fidelium meorum.

Testes enim Artaldus et Eldeburga, qui hanc donationem fecerunt.

S. Ugo. S. Artaldus. S. Gerardus del Barga. S. Ugo Rubius. S. Rotlan-

nus de Scabellis. S. Vuillelmus de Maringas. S. Eldinus de Glana. S.

Artaldus de Castello. Vuillelmus, presbiter. Rainaldus, presbiter. Be-

raldus, presbiter. S. Bernardus Vicarius et S. Vuillelmus, filius ejus.
S. Artaldus de Faveriis. S. Agete et Girardus, filius ejus. S. Ugo de

Sancto Prejecto. S. Lambertus. S. Gerardus. S. Vuichardus, Jotceran-

nus, Ugo, Ilionus et uxor ejus et filii eorum. Ragnerius clericus vicie

cancellarii rogatus scripsit publice. Actum Varennis, regnante Henrico

rege. Eldevrannus. Albertus. Engelbertus.

( Audos:) Carta Artaldi de ecclesia Varennis.

«Testes Ugo de la Bargia, Artardus, Ge-

«rardus, Rotlannus, Vuillelmus, Eldinus

nde Glana, Artaldus et Artaldus de Cas-

«tello, Rainaldus. Aolum Varennas, re-

«gnanle Heinrico rege. Regnerius scrip-
itsit. n

1
[Lisez manso. On remarquera que l.i

barbarie du latin de cette charte dépasse

beaucoup par endroits celle des actes du

même temps.]
2 Économe. Voyez Du Cange v° Para-

monarii.
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CHARTA QUA ERMENAUT DAT IN DOTALITIO ET SPONSALITIO SPONSjE SILE ROTRUDI

TERTIAM PARTEM FRATERNITATIS IN VILLA A NOALAS.

Dilectum multuni adque amabile viro meo, ego sponso Ermenaut

sponsa mea Rotrudi. Pro amore et bonevolencia et per consilium pa-

rentum meorum amborum tibi exponsavit, et si Deo placuerit legiti-

mum. sociare volo. In pago Matisconense, in agro Potiaco, in villa

resedit a Noalas, dono vobis de la mea fraternitatem qui de patre et

matre me advenerit, la terciam partem tibi dono, de campo, de pra-

do, de pascuis, de vineis, de silvis. Dono vobis in exdotalicio, ex in

esponsalicio1: in tali tenore, si de nos natus exierit, ad îllum pervenit;
et si de nos natus non exierit, quandiu vivimus usum et fructuni, et

post suum dicessum a propincos pervenit. Et si nullius hominum est,

qui exdotalicio comtradicere volerit, duas huncias d'auro componat.
S. Ermenaut, qui exdotalicio fierit et firmare rogaverit. S. Bernart.

S. Rofredus. S. Costantinus. S. Girodus, S. Stefredus2. In mense ka-

lendas sedtember, in die regnad Einricus.

CHARTA QUA ARLUINUS ET UXOR EJUS ODILA DANT MONASTERIO CLUNIACENST

RES SUAS IN VILLIS IGGIAGO ET DOMANGO.

In nomine summi Dei. Ego Arluinus3 et uxor mea Odila, donamus

1
[Lisez m dotalicio et in spomalicio. Le

rédacteur nous semble avoir formé exdo-

taliciunt sur espoiwalicium. cette charte

ofire un mélange curieux de latin barbare

et de langue vulgaire, la mea, d'auro, etc.]

2 [Lisez Siefredas.]

3 Le cartu!aire renferme un préambule

2875.

(Bibl. nat. cop. 21-igi.)

2876.

(Bibl. nat.
cop. 2I-193;

B. h. 233, ccxxxv.)

qui manque ici: «Quisquis illius terrae de

«qua Psalmographus ait heres cupit effici

« Credo Domini doua videre in terra vi-

« ventiumu hanc quam pedibus calcamus

"pro Christo dare non dubitet, ut audire

« valea 1 illud dominicumverbum 0Venite,
«benedicti, etc. Unde ego Arluinus etc. »
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Deo et Sancto Petro, ad locum Cluniacum, aliquid de nostra heredi-

tate,que sita est in pago Matisconense, in villa Iggiaco,hoc est terciam

partem unius curtili, et in alio loco alium curtilum integrum, qui ter-

minat a mane terra Sancte Marise, de omnibus aliis partibus terra

Sancti Pétri. Et in alio loco tres perticas in latum de terra plana, et in

longum quantum ipsa terra tenet, et in alio loco duas perticas in la-

tum, et in longum quantum ipsa terra tenet; guerpivi etiam aliam

terram que sita est in Aliniaco; et in alio loco dono unam petiolam

de bosco in Rogiaco vocat. Ut autem firma sit ista donatio, manu

propria firmo et presentibus firmandam trado. Et donamus etiam in

Domango villa quinque perticas de terra plana. S. Arluini et uxoris

sue Odile. S. Riculfi. S. Vulardi. S. Arnaldi. S. Duranni. Actum

Cluniaco publiée, regnante Heinrico Francorum rege. Interd:co ita-

que ut nulli detur in benefitio.

(Au dos :) Carta Arluini in Iggiaco.

2877.

CHARTA QUA CHOTARDUS ET UXOR EJUS GIRBEHGA DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

CURTILUM IN MONTE MONCANINO.

(B. h. 374, occixxvi.)

Divina pietate largiente sancitum est, ut de terrenis rebus celestia ad-

quirere debeamus. Quapropter,
in Dei nomine, ego Chotardus et

uxor mea Girberga donamus Deo et Sancto Petro et Sancto Paulo, ad

locum Cluniacum, unum curtilum situm in monte Moncanino; et ter-

minatur de duabus partibus terra Sancti Petri, a certio via publica. Si

quis vero hanc donationem calumpniatus fuerit, auri libra3 ni corn-

ponat, et postea firma et stabilis permaneat, stipulatione subnixa. S.

Attonis. S. Warnerii. S. Rotrudis. S. Warnerii. S. Wiberti. S. Tet-*

fredi. S. Ebrardi. S. Huulardi. Regnante Heinrico rege.

1
(La copie de l'original porte

ici ut.

sans doute par inadvertance.]

1 Le cartulaire porte Rogio.
°

3
[Lisez libras.]
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IV. 10

IMPRIMERIE NATIONALE.

CHARTA QUA HUGO ET CONSANGUINEUS EJUS TETBALDUS VENDUNT AIMIRICO, COGNOMINE

BERTINO, QUANDAM DESERTAM SALINAM IN MARISCO QUI NUNCUPATUR SGALA.

(B.
h.

487, ccccxc; B. h.
56.)

Ego, in Dei nomine, Hugo pariterque Tetbaldus, consanguineus

meus, vendimus Aimirico, cognomine Bertino, quandam desertam sali-

nam, in qua jam enim fuerunt areç LXa,que vocatur Adalgardis; et

ille emit de nobis c solidos, edificaturus eam in tantis areis, quante